
2019 2020 2021 2022 Q.23.1

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
0,8 9,3 -0,5 -6,9 -4,9

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
0,9 12,2 -1,4 7,4 17,9

Preis / kg  2,99 3,07 3,04 3,51 3,89

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Milch und Milchprodukte gesamt
im Lebensmitteleinzelhandel

592.275
647.065 643.618

599.254

146.305

1.769.659
1.984.716 1.957.248

2.102.591

569.141

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil wertmäßiger Marktanteil

Segmente 2022

Milch und Milchprodukte
im Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

Frischmilch
7%

ESL Milch
28%

Haltbarmilch
12%

andere 
weiße 

Mopros
16%

Bunte 
Palette

17%
Käse
14%

Butter und 
Margarine

6%

Frischmilch
3%

ESL Milch
11%

Haltbarmilch
3%

andere weiße 
Mopros

15%

Bunte 
Palette

15%

Käse
40%

Butter und 
Margarine

13%



47.707     45.224     45.817     40.633     10.316     Frischmilch 56.281     55.234     56.535     57.737     16.483     

173.478   192.143   182.782   169.181   41.528     201.565   236.936   227.835   240.697   66.320     

64.717     74.606     77.291     72.937     19.362     Haltbarmilch 45.365     57.885     62.086     71.709     22.221     

ESL Milch

Segmententwicklung

Frischmilch / Haltbarmilch / ESL-Milch
im Lebensmitteleinzelhandel

Anteil Menge an Trinkmilch in % Anteil Wert an Trinkmilch in %

Menge (t)  Wert (1.000 EURO)  

16,7 14,5 15,0 14,4 14,5
18,6 15,8 16,3 15,6 15,7

60,7 61,6 59,8 59,8 58,3

66,5
67,7 65,8 65,0 63,1

22,6 23,9 25,3 25,8 27,2

15,0 16,5 17,9 19,4 21,2

2019 2020 2021 2022 Q.23.1 2019 2020 2021 2022 Q.23.1

Haltbarmilch

ESL Milch

Frischmilch

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



2019 2020 2021 2022 Q.23.1

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
1,1 7,3 -3,7 -8,2 -7,3

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
4,2 13,3 -2,7 4,9 11,6

Preis / kg  1,17 1,23 1,24 1,42 1,60

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Frisch- und ESL-Milch
im Lebensmitteleinzelhandel

221.185
237.367 228.599

209.814

51.844

257.846
292.170 284.370 298.434

82.802

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Frisch- und ESL-Milch
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

30,1 30,3 29,7 30,4 30,3

69,9 69,7 70,3 69,6 69,7

2019 2020 2021 2022 Q.23.1

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

28,1 27,4 26,4 28,1 28,5

71,9 72,6 73,6 71,9 71,5

2019 2020 2021 2022 Q.23.1



2019 2020 2021 2022 Q.23.1

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-1,1 15,3 3,6 -5,6 3,8

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-2,6 27,6 7,3 15,5 36,3

Preis / kg  0,70 0,78 0,80 0,98 1,15

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Haltbarmilch
im Lebensmitteleinzelhandel

64.717
74.606 77.291 72.937

19.362

45.365

57.885
62.086

71.709

22.221

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Haltbarmilch
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

39,4 41,0 39,9 39,1
35,1

60,6 59,0 60,1 60,9
64,9

2019 2020 2021 2022 Q.23.1

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

37,4 37,1 37,0 36,7 33,9

62,6 62,9 63,0 63,3 66,1

2019 2020 2021 2022 Q.23.1



2019 2020 2021 2022 Q.23.1

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
3,3 4,7 -1,4 -6,4 -6,2

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
5,0 9,2 -5,5 3,5 12,6

Preis / kg  1,99 2,08 1,99 2,20 2,47

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Naturjoghurt
im Lebensmitteleinzelhandel

37.668 39.439 38.886
36.393

8.891

75.091
82.015 77.533 80.239

21.994

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Naturjoghurt
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

36,8 37,2 38,8 40,1 40,9

63,2 62,8 61,2 59,9 59,1

2019 2020 2021 2022 Q.23.1

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

33,8 34,5 33,8 35,2 37,5

66,2 65,5 66,2 64,8 62,5

2019 2020 2021 2022 Q.23.1



2019 2020 2021 2022 Q.23.1

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
0,7 1,3 0,5 -3,0 -2,8

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
1,4 5,5 1,7 6,1 17,7

Preis / kg  2,75 2,87 2,90 3,17 3,53

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Fruchtjoghurt
im Lebensmitteleinzelhandel

31.206 31.603 31.754 30.794

8.094

85.856 90.585 92.103
97.735

28.600

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Fruchtjoghurt
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

31,2 31,0 29,0 28,2 28,3

68,8 69,0 71,0 71,8 71,7

2019 2020 2021 2022 Q.23.1

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

27,2 27,5 26,0 25,8 26,1

72,8 72,5 74,0 74,2 73,9

2019 2020 2021 2022 Q.23.1



2019 2020 2021 2022 Q.23.1

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-0,3 14,5 -5,6 -9,2 2,8

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
-7,8 8,0 -6,2 21,7 19,6

Preis / kg  7,50 7,07 7,02 9,40 9,48

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Butter
im Lebensmitteleinzelhandel

21.137
24.200 22.853

20.760

4.917

158.461
171.076 160.423

195.172

46.632

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Butter
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

26,6 25,8 26,3 23,5
32,4

73,4 74,2 73,7 76,5
67,6

2019 2020 2021 2022 Q.23.1

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

24,2 23,8 23,9 22,9
29,6

75,8 76,2 76,1 77,1
70,4

2019 2020 2021 2022 Q.23.1



2019 2020 2021 2022 Q.23.1

Menge (t)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
1,6 11,3 0,3 -4,6 -3,4

Wert (1.000 EURO)  

%-Veränderung zur 

Vorjahresperiode
1,1 11,3 -0,3 6,4 20,5

Preis / kg  8,95 8,95 8,90 9,93 11,35

Marktentwicklung - Absatz und Umsatz

Käse
im Lebensmitteleinzelhandel

79.441
88.446 88.672 84.583

20.138

711.366
791.531 789.551

839.846

228.586

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



mengenmäßiger Marktanteil in % wertmäßiger Marktanteil in %

Marktanteile der Diskonter

Käse
Prozentbasis: Lebensmitteleinzelhandel

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A

34,0 35,6 36,0 36,8 35,4

66,0 64,4 64,0 63,2 64,6

2019 2020 2021 2022 Q.23.1

LEH ohne Diskonter Diskonter (Hofer/Penny/Lidl)

29,5 30,6 30,5 31,7 31,3

70,5 69,4 69,5 68,3 68,7

2019 2020 2021 2022 Q.23.1



eingekaufte Menge in Tonnen 2022

Top Käsesorten
im Lebensmitteleinzelhandel

9.877

7.708

7.632

4.978

4.434

3.388

3.320

3.130

3.042

2.072

1.839

1.796

1.753

1.697

1.552

Gouda

Mozzarella

Gervaisbasis

Emmentaler

Großloch

Feta

Käseaufschnitt

Cottage Cheese

Bergkäse

Parmesan / Grana

Eckerlkäse

Butterkäse

Camembert

Toastscheiben

Fertiggerichte aus Käse

-11,1

-3,9

-5,4

-9,8

-7,7

-4,7

13,2

1,5

-7,6

-6,0

1,4

-9,3

-6,5

5,7

-10,7

%-Ver. zur VJP

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A



Wert in 1.000 Euro 2022

Top Käsesorten
im Lebensmitteleinzelhandel

82.393

65.671

58.545

51.911

45.223

39.087

34.340

33.736

27.255

20.215

19.556

18.895

17.969

17.369

17.243

Gouda

Mozzarella

Gervaisbasis

Emmentaler

Großloch

Bergkäse

Parmesan / Grana

Feta

Käseaufschnitt

Blau/Grün/Doppelschimmel

Butterkäse

Camembert

Rotkulturkäse

Cottage Cheese

Fertiggerichte aus Käse

6,1

11,1

6,6

2,8

4,9

0,4

-1,6

17,7

33,9

2,5

3,1

0,7

-2,0

17,5

-7,2

%-Ver. zur VJP

Quelle: © RollAMA/AMA-Marketing, n=2.800 Haushalte in A




